
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 
Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 23.01.2025 г. Менделеевск № 39 

 
  

 

 О внесении изменений в Положение о 

 единой комиссии по осуществлению закупок  
 

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" Исполнительный комитет Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок, 

утвержденное постановлением Исполнительного комитета Менделеевского 
муниципального района  от 28.08.2020 №478 следующие изменения: 

1.1. Абзац 2 пункта 1.2.1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Заказчик - государственный или муниципальный заказчик либо 

осуществляющие в соответствии с частями 1, 2_1, 4, 4_3 и 4_4 статьи 15 
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 

закупки бюджетное или автономное учреждение, государственное или 
муниципальное унитарное предприятие либо иное юридическое лицо» 

1.2.Пункт 1.2.5 изменить и изложить в следующей редакции: 
«1.2.5. участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 
происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый в 
соответствии с пунктом 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная компания), либо 
юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием", или любое физическое лицо, в том 
числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, за 
исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью 

kodeks://link/d?nd=499011838&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=499011838&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=499011838&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=567115904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000014M8BRE


лиц, находящихся под иностранным влиянием." » 

1.3.Пункт 4.4 5 изменить и изложить в следующей редакции: 
«4.4. Членами комиссии не могут быть: 
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к 

проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации 
о закупке (в случае, если Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" предусмотрена документация о закупке), 
заявок на участие в конкурсе; 

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, 
подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 
либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, 
подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших 
заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие 
"личная заинтересованность" используется в значении, указанном в Федеральном 
законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"; 

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, 
подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами 
участников закупки; 

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" , 

непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок. 
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: https://mendeleevsk.tatarstan.ru/ 
и опубликовать на "Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

И.о. руководителя                                                                                        А.Ф. Искаков 

 

 

 


